
 

1/4 
 

DETERMINA n. 106 del 23/12/2024 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, della fornitura di apparecchi di 
illuminazione di emergenza per la manutenzione ordinaria 

dell’impianto elettrico del Centro Servizi “Beato Pellegrino” 
a Padova. CIG n. B4ECFFD239 

 
Questo giorno di lunedì 23 dicembre 2024 
 

Su proposta del Funzionario Tecnico Alta Specializzazione, architetto Giuseppe 
Clemente, 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

PREMESSO che a seguito dell’attività di manutenzione ordinaria programmata 
dell’impianto elettrico del Centro Servizi “Beato Pellegrino” a Padova è stata 
riscontrata l’inderogabile necessità di procedere, in relazione al livello di 

obsolescenza, alla sostituzione di parte degli apparecchi di illuminazione di 
emergenza; 

CONSIDERATO che: 
- gli apparecchi di illuminazione di emergenza permettono di ottenere 

un'illuminazione di sicurezza al venir meno dell'illuminazione ordinaria e 

quindi dell'energia elettrica; 
- le leggi e le varie norme tecniche impongono la presenza dell'illuminazione di 

sicurezza in tutti i luoghi di lavoro; 
- lo scopo è di evitare disagi e soprattutto salvaguardare l'incolumità e la 

sicurezza delle persone presenti all’interno delle strutture dell’Ente, nei casi 

di guasto o mancanza di alimentazione elettrica, in presenza di incendi o altri 
eventi accidentali; 

RILEVATO che dalle verifiche effettuate sullo stato di degrado dell’impianto di 
illuminazione e dei relativi  corpi illuminanti, sono stati individuati gli ambiti che 
necessitano di interventi urgenti di ripristino e riqualificazione, quantificando in 

n. 32 apparecchi di emergenza con sorgente luminosa LED aventi le seguenti 
caratteristiche tecniche: 
- Ottica: asimmetrica 

- Funzione: Energy Test (autonomo con autodiagnosi) 
- Autonomia: 3h 
- Tipo: SE/SA (Solo Emergenza, non permanente/Sempre Acceso, 

permanente) 
- Flusso luminoso minimo in emergenza (EN 60598-2-22): 345lm 
- Flusso luminoso con rete: 345lm 

- Batteria: Li-FePO4 6,4V 3Ah 
- Tipo batteria: Litio ferro fosfato 
- Tempo di ricarica batteria: 12h 

- Alimentazione: 230Vac 
- Potenza assorbita con batteria carica: 5,3W 
- Classe di isolamento: II 



2/4 

 

- Grado di protezione: IP42 (dal basso), IP20 (dall'alto) 
- Temperatura di funzionamento: da 0°C a +40°C 

- Colore: Bianco - RAL 9003 
per un importo complessivo stimato di € 4.167,04 
(quattromilacentosessantasette/04) al netto di IVA; 

VISTA l’istruttoria informale, a cura del RUP, finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’oggetto della presente fornitura, svolta mediante la richiesta di 
preventivi alle seguenti Ditte: 
- Sonepar Italia S.p.a. con sede a Padova in Via Riviera Maestri del Lavoro n. 

24 (P.IVA 00825330285); 
- Marchiol S.p.a. con sede a Treviso in Via Strada Treviso Mare n. 10 (P.IVA 

01176110268); 

RITENUTO di affidare il contratto con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
(art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023) in quanto più idoneo al rispetto 

dell’esigenza di celerità ed economicità, tenuto conto che la natura delle forniture 
di materiale richieste nel presente affidamento non necessitano di apporti 
innovativi e/o migliorativi da parte dell’eventuale affidatario; 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 che ha consentito di 

individuare quale possibile soggetto affidatario il seguente Operatore Economico: 
- Marchiol S.p.a. con sede a Treviso in Via Strada Treviso Mare n. 10 (P.IVA 

01176110268); 

VERIFICATA la disponibilità della summenzionata Ditta di procedere con 

immediatezza alla fornitura del materiale offerto; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società Marchiol S.p.a. (P.IVA 

01176110268) con sede a Treviso in Via Strada Treviso Mare n. 10 DURC online 
prot. INAIL 45541438 del 26.09.2024, scadenza 24.01.2025;  

DATO ATTO che: 
- trattandosi di appalto di fornitura di importo inferiore ad € 140.000,00 l’Ente 

procederà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è l’Arch. Giuseppe Clemente; 

RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di n. 32 apparecchi di 
emergenza con sorgente luminosa LED, e relativi accessori di completamento, 

alla Società Marchiol S.p.a. (P.IVA 01176110268) con sede a Treviso in Via 
Strada Treviso Mare n. 10 per l’importo complessivo di €. 3.536,00 
(tremilacinquecentotrentasei/00)  ed esclusa IVA di legge; 



3/4 

 

RICHIAMATI: 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato 

con D.C. n. 22 del 03.04.2023; 
- l’Ordinamento Contabile di cui alla D.G.R. 725 del 22.06.2023; 
- il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con D.C. n. 45 del 

06.11.2023; 

VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione dell’esercizio 2024, approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/02/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e per 
le motivazioni descritte in premessa, la fornitura di n. 32 apparecchi di 
emergenza con sorgente luminosa LED, alla Società Marchiol S.p.a. (P.IVA 

01176110268) con sede a Treviso in Via Strada Treviso Mare n. 10; 

2. di stabilire che l’importo complessivo della fornitura ammonta 

complessivamente ad €. 3.536,00 (tremilacinquecentotrentasei/00), esclusa 
IVA al 22%; 

3. di registrare la spesa per la prestazione in argomento, che ammonta ad €. 
4.313,92 (quattromilatrecentotredici/92) sul conto n. 3-20-10-10-20 
“Materiali di Consumo Conto Acquisti Varie” del Bilancio Economico Annuale 

di Previsione dell’Esercizio 2024; 

4. di dare atto che: 
- il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B4ECFFD239; 
- è stato acquisito il DURC online regolare prot. INAIL 45541438 del 

26.09.2024, scadenza 24.01.2025; 
- la stipula del contratto avverrà a mezzo di corrispondenza commerciale ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Progetto individuato è l’arch. Giuseppe 
Clemente; 

5. di ottemperare: 
- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, comunicando alla Ditta il CIG per i 

servizi affidati e disponendo che la liquidazione dell’importo complessivo 
avvenga sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta medesima; 

- alla normativa riguardante lo split payment ex art. 1 comma 629 e ss. 

della Legge di Stabilità 2015, n. 190/2014. 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 
(Arch. Simona Campedel) 

 

 
 
 

 



4/4 

 

Visto 
IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE 

(D.ssa Adelaide Biondaro) 
 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art.6 bis della L. 241/90, dall’art.6 del DPR 
62/2013 e dall’art.5 del Codice di comportamento del personale di AltaVita - IRA, 
approvato con D.C. 42 del 25.09.2023, si esprime parere favorevole. 

 
Padova lì 23 dicembre 2024 

 IL DIRIGENTE TECNICO 

    Arch. Simona Campedel 
 

 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la corretta registrazione contabile. 

 
Padova lì 23 dicembre 2024 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Dott. Roberto Pinton 

 


		2024-12-24T11:23:50+0000
	SIMONA CAMPEDEL


		2024-12-30T16:57:27+0000
	ROBERTO PINTON


		2024-12-30T17:05:40+0000
	Adelaide Biondaro




